



Seat No. : \_\_\_\_\_

# NF-107

November-2025

LL.B., Sem.-V

## 301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમાણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

### દીવાની કાર્યરીતિ સંહિતા, 1908

1. “પૂર્વનિર્ણિતવાદ”નો સિદ્ધાંત ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજાવો. આ સિદ્ધાંત પ્રતિરોધના સિદ્ધાંતથી કઈ રીતે અલગ છે ? 25

#### અથવા

1. “દીવાની સ્વરૂપનો દાવો” કોને કહેવાય તે સવિસ્તાર સમજાવો અને દીવાની દાવાના આવશ્યક તત્ત્વો વર્ણવો. 25

2. દીવાની કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :

- (a) પ્રતિવાદી સમન્સ સ્વીકારવાનો ઈન્કાર કરે અથવા (પ્રતિવાદી) મળતો ન હોય ત્યારે સમન્સ બજાવવા અંગેની પ્રક્રિયા. 12
- (b) જ્યારે અનેક પ્રતિવાદીઓ પૈકી એક કે વધુ ગેરહાજર રહેતા હોય ત્યારે દાવો ચલાવવા અંગેની પ્રક્રિયા. 13

#### અથવા

2. “સેટ ઓફ” (મજરે માંગવું) અને “કાઉન્ટર ક્લેઈમ” (પ્રતિ દાવો) એટલે શું તે વિવિધ કેસો અને ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજાવો અને બંને વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. 25

3. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે સ્પષ્ટીકરણાત્મક નોંધ લખો : 25

- (a) રીસીવરની નિમણૂક, સત્તાઓ અને ફરજો સંબંધી જોગવાઈઓ.
- (b) સમરી કાર્યવાહી દ્વારા દાવો ચલાવવા સંબંધી જોગવાઈઓ.
- (c) સરકાર દ્વારા કે સામે દાવો દાખલ કરવા સંબંધી જોગવાઈઓ.
- (d) રીવીઝન અને રીવ્યૂ

### સમયમર્યાદાનો કાયદો

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો : 25

- (a) “સમયમર્યાદાનો કાયદો માત્ર જાગૃતને જ મદદ કરે છે, નહિકે પ્રમાદીને”
- (b) “એક વાર સમય શરૂ થઈ જાય (સમયમર્યાદાની ગણતરી માટે) પછી તેણે કોઈપણ અસમર્થતાઓ કે જવાબદારીઓ અટકાવી શકે નહીં..”
- (c) “ભૂલ” અને “ફરેબ” ની સમયમર્યાદા પર અસર
- (d) સતત ભંગ અને અપકૃત્યની સમયમર્યાદા પર અસર

Seat No. : \_\_\_\_\_

# NF-107

November-2025

LL.B., Sem.-V

## 301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

**Instruction :** Figures to the right side indicate full marks.

### Code of Civil Procedure, 1908

1. Explain in detail the doctrine of “Res Judicata” with illustration. How it differs from the principle of Estoppel ? 25

**OR**

1. Explain in detail “Suit of Civil Nature” and describe the constituent elements of a civil suit. 25

2. Explain the following provisions under the Code of Civil Procedure :
- (a) Procedure for service of summons when the defendant refuses to accept the service of summons or cannot be found. 12
- (b) Procedure in a suit in case of non-attendance of one or more of several defendants. 13

**OR**

2. Explain in detail the terms “Set Off” and “Counter Claim” with various cases as well as illustrations and distinguish between them. 25
3. Write explanatory note on any **two** from the following : 25
- (a) Provisions relating to appointment, powers and duties of a receiver.
- (b) Provisions to conducting suit by summary procedure.
- (c) Provisions to Process of filing suit by or against the Government.
- (d) Revision and Review.

### Limitation Act

4. Write note on any **two** from the following : 25
- (a) “Law of Limitation helps only vigilant and not idle.”
- (b) “Once time has begun to run, (for the purpose of counting Limitation) no subsequent disability or liability stops it.”
- (c) Effect of “Fraud” and “Mistake” on the period of Limitation.
- (d) Effect of continuing breaches and torts on the period of Limitation.